Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0100/2022
Em, 24 de maio de 2022.

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE AO
EXECUTIVO MUNICIPAL A FIM DE SOLICITAR
INFORMAÇÕES ACERCA DAS OBRAS DE
RESTAURAÇÃO DO PALÁCIO DAS ÁGUIAS E DA
CESSÃO DO ESPAÇO À PREFEITURA DE CABO
FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de ofício ao Prefeito
Municipal solicitar informações acerca das obras de restauração do Palácio das Águias e
da cessão do espaço à Prefeitura de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 24 de maio de 2022.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O Palácio das Águias foi tombado provisoriamente por sua importância cultural
para a cidade pelo INEPAC – Instituto Estadual do Patrimônio Cultural em 1989.

Trata-se de sobrado urbano do final do século XIX ornamentado com elementos de

estuque fabricados em série, entre os quais três estátuas de águias em sua parte superior,
que foram trazidas da França na época da construção e que, aliás dá nome ao prédio,
cuja parte frontal é constituída por três janelas e portas e um sobrado de metal.

O Palácio das Águias é um dos últimos remanescentes da paisagem cultural da

antiga rua Direita, hoje Rua Érico Coelho, tornando-se símbolo da luta pela preservação
do patrimônio arquitetônico da cidade pela população de Cabo Frio.

Sua fachada tem traços de arquitetura da época do romantismo, de influência europeia.

O local também é conhecido como "Sobrado do Tutu", apelido dado a seu primeiro

proprietário, Tertuliano Ferreira.

Assim, justifica-se o pedido devido a importância da conservação e restauração de

locais históricos na cidade de Cabo Frio.